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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 7 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP 

ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 
 
 

Thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ 
quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân và trách nhiệm bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan (sau đây gọi tắt là Nghị định số 13/2023/NĐ-
CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch triển khai thực 
hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, nghiêm túc, hiệu quả các nội 
dung quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân và trách nhiệm bảo vệ dữ liệu cá nhân 
của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

2. Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 
trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, 
thành phố Huế trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP. 

3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, các cơ quan, 
đơn vị trực thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế; kịp 
thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 
thực hiện các quy định của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM  
1. Tập trung quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cơ quan, 

sở, ban, ngành, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tuyên truyền, phổ 
biến Nghị định số 13/2023/NĐ-CP với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối 
tượng cụ thể, tạo sự thống nhất và đồng bộ trong cán bộ, đảng viên và quần 
chúng nhân dân. Chủ động tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo 35 tỉnh chỉ đạo đấu 
tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, đưa tin sai sự thật về 
nội dung Nghị định số 13/2023/NĐ-CP trên không gian mạng. 

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Đề xuất Ban Chỉ đạo 35 tỉnh tham gia; Sở Thông tin và 

Truyền thông, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo 
chí trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, các sở, ban, ngành liên quan; UBND các 
huyện, thị xã, thành phố.  

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023. 



2. Tổ chức Hội nghị tập huấn của Ủy ban nhân dân tỉnh về Nghị định số 
13/2023/NĐ-CP của Chính phủ cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ làm công tác bảo 
vệ dữ liệu cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh. 
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Sau tập huấn của Bộ Công an. 
 3. Phối hợp rà soát các văn bản pháp luật hiện hành, tham mưu, đề xuất 

cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các quy định về 
bảo vệ dữ liệu cá nhân bảo đảm phù hợp với Nghị định số 13/2023/NĐ-CP của 
Chính phủ và thực tiễn triển khai thi hành nghị định tại địa phương. 

 - Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì. 
 - Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành có liên quan.  
 - Thời gian thực hiện: Năm 2023, 2024. 
 4. Tổ chức thu thập, cập nhật thông tin liên quan đến việc triển khai Nghị 

định số 13/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trên 
địa bàn tỉnh đầy đủ, kịp thời, chính xác, khách quan, khoa học và quản lý khai 
thác, sử dụng đúng mục đích, theo đúng quy định của pháp luật. 

 - Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì.  
 - Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân các cấp, UBND cấp huyện, cấp xã và 

các sở, ban, ngành có liên quan.  

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
5. Quản lý nhà nước về bảo vệ dữ liệu cá nhân. 
- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, các sở, ngành có liên 

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các phường, xã, thị trấn. 
6. Rà soát, ban hành các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn 

tỉnh trong quá trình xử lý dữ liệu (nếu có). 
- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố, UBND các phường, xã, thị trấn. 
7. Hướng dẫn và tuyên truyền cơ quan, tổ chức, người dân về biện pháp, 

quy trình, tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo đảm an toàn thông tin mạng 
đối với dữ liệu cá nhân theo phạm vi, địa bàn, chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, các sở, ngành theo chức 

năng, nhiệm vụ có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các 
phường, xã, thị trấn. 



8. Kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá 
nhân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu 
cá nhân theo quy định của pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố, UBND các phường, xã, thị trấn. 
9. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức chuyên 

trách hoặc được giao làm công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân. 
- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông; các sở, ngành có liên 

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các phường, xã, thị trấn.  
10. Triển khai hoạt động phân loại dữ liệu cá nhân; rà soát, xác định, phân 

loại dữ liệu cá nhân cơ bản, dữ liệu cá nhân nhạy cảm đối với hệ thống thông 
tin, hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân. 

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.  
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông; các sở, ngành có liên 

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các phường, xã, thị trấn. 
III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an tỉnh 

- Giúp UBND tỉnh thực hiện thống nhất quản lý nhà nước về bảo vệ dữ 
liệu cá nhân. 

- Hướng dẫn, triển khai hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo vệ quyền 
của chủ thể dữ liệu trước các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ 
dữ liệu cá nhân. 

- Hướng dẫn việc truy cập, sử dụng, vận hành Cổng thông tin quốc gia về 
bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Đánh giá kết quả công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân của các cơ quan, ban, 
ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

- Thúc đẩy các biện pháp và thực hiện nghiên cứu đổi mới trong lĩnh vực 
bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Hướng dẫn việc sử dụng các hồ sơ, biểu mẫu, thông tin về bảo vệ dữ liệu 
cá nhân theo quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP của Chính phủ và theo 
hướng dẫn của Bộ Công an (nếu có). 

- Trên cơ sở phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tiến 
hành công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm về 
bảo vệ dữ liệu dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật. 



2. Sở Thông tin và Truyền thông 

 - Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí, tổ chức doanh nghiệp thuộc 
lĩnh vực quản lý thực hiện bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định này. 

- Tổ chức lồng ghép và tuyên truyền trong các lớp tập huấn cho các Tổ 
Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh về bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

 - Xây dựng, hướng dẫn và triển khai các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân, 
bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với dữ liệu cá nhân trong hoạt động thông 
tin và truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 - Phối hợp với Công an tỉnh trong thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp 
luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 
Quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm và áp dụng các quy 

định bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với vác cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý 
của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh theo quy định 
pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp với Công an tỉnh triển khai áp dụng các Tiêu chuẩn bảo vệ dữ 
liệu cá nhân đối với các sở, ban, ngành, tổ chức, đơn vị, cá nhân trên địa bàn 
tỉnh (sau khi Chính phủ hoặc Bộ Công an ban hành bộ Tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu 
cá nhân).  

- Nghiên cứu, trao đổi với Công an tỉnh về các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá 
nhân theo kịp sự phát triển của khoa học, công nghệ. 

5. Sở Tài chính 

Hằng năm, căn cứ vào kế hoạch công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân được phê 
duyệt, trên cơ sở dự toán về nhu cầu kinh phí thường xuyên của các cơ quan, 
đơn vị và các địa phương, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí 
thực hiện các hoạt động của kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà 
nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

6. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện 

- Thực hiện quản lý nhà nước đối với bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với các 
ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Triển khai đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 
- Bố trí kinh phí phục vụ hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân theo phân cấp 

quản lý ngân sách hiện hành. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các 
sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố Huế tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo 



đảm đúng mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra; xây dựng kế hoạch triển khai 
thực hiện gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng An ninh mạng và Phòng 
chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, số 02 Nguyễn Thái Học - thành phố 
Huế, điện thoại 069.4149.778, email: anm.catinh@thuathienhue.gov.vn) trước 
ngày 20/7/2023. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND tỉnh 
(qua Công an tỉnh) trước ngày 01 tháng 12 hàng năm để tổng hợp báo cáo Bộ 
Công an và Chính phủ. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông 
tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, 
sở, ngành, chính quyền địa phương; định kỳ hoặc đột xuất triển khai sơ kết, tổng 
kết việc thực hiện kế hoạch này bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, bám sát các nội 
dung quy định tại nghị định; tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, quyết định./.  

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Công an (Cục A05); 
- TT Tỉnh ủy, TTHĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; VKSND tỉnh, TAND tỉnh; 
- BCH Quân sự tỉnh; BCH Bộ đội biên phòng tỉnh; 
- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã và TP Huế; 
- VP.UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, CN, TĐKT, KN2. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Thanh Bình 
 

 


